
教 学 会 議 資 料  
2 0 1 1 年 9 月 2 日 
研究教育支援センター 

 
常磐大学・常磐短期大学 

教職員 各位 
 

常磐大学・常磐短期大学研究倫理委員会  
委員長 依 田   泉 

 

研究倫理の審査について 
 
先生方におかれましては日頃研究教育活動にお忙しくお過ごしのことと存じます。度々

のお知らせで恐縮ですが、本学では、研究の自由を最大限保障するとともに、『学校法人常

磐大学における研究者行動規範（2007 年 10 月 31 日常任理事会制定）』にもとづき、倫理

上の問題に関わる研究について事前に計画の審査を受けることが定められております。以

上の方針にもとづき、既にご通知申し上げましたように、アンケート調査などで人権上の

問題が想定される場合には、審査申込期間内に、研究計画書をご提出くださるようにお願

いしているところです。このたび、その際の参考書類として、下記２点のチェックシート

を本委員会にて作成いたしました。ご活用いただきたくご案内いたします。 
 

記 
 
【別紙１】研究倫理審査の必要性に関するチェックシート 

研究倫理審査が必要となるか否かを自己判断していただくシートです。「はい」または

「いいえ」のご回答で、一つでも「はい」があった場合、または、研究遂行の過程でい

ずれかの質問に「はい」と答えるような事態が想定される場合には、「研究倫理審査申請

書」を研究倫理委員会事務局へ提出されることをお勧めいたします。なお、その際に、

本紙を添付していただきますようお願いいたします。 
 
【別紙２】研究倫理審査の申請手続きに関するチェックシート 

「別紙１」で自己判断され「研究倫理審査申請書」をご提出になる際に、本紙で提出

書類の確認を行われることをお勧めいたします。なお、本紙を研究倫理委員会に提出さ

れる必要はございません。 
 
※各チェックシートは 研究教育支援センターＨＰよりダウンロード可能です。 

 
以 上  

 
（照会先）研究教育支援センター kenkyu@tokiwa.ac.jp 


